12/04/2024, 19:59 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1334307

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1334307 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
INSTITUTO FEDERAL CATARINENSE

REITORIA - COORD PROJET PROGRAM E AÇÕES

RESULTADO Nº 25 / 2024 - CPPAÇ/REIT (11.01.18.79)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
Blumenau-SC, 11 de abril de 2024.

RESULTADO PRELIMINAR DAS PROPOSTAS APROVADAS

Edital 135/2023 – Edital para projetos voltados à tecnologia e ações de inovação social

O Reitor do Instituto Federal Catarinense (IFC), Rudinei Kock Exterckoter, no uso de suas atribuições
legais, por meio da Pró-Reitoria de Extensão, Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (PROEPPI), torna
público o resultado preliminar da classificação das propostas aprovadas, para fins de cadastro de
reserva, para apoio a projetos voltados à tecnologia e ações de inovação social.

Com base na disponibilidade orçamentária, o montante total de recursos disponibilizados para o Edital é
de R$ 26.000,00 para custeio, via cartão BB Pesquisa e, no máximo, R$ 52.800,00 em bolsas. Portanto,
foram contemplados o total de 02 (dois) projetos.

PROPOSTAS APROVADAS

 Proponente Campus Projeto Mérito
Curricular

Mérito
Técnico

Pontuação
Final

1 MARCOS EDUARDO
TRETER

São Bento do
Sul

Estufa hidropônica
automatizada de
baixo custo:
Potencializando
hortas comunitárias
com sustentabilidade.

30 64,5 94,5

2 ROBERTA RAQUEL Camboriú Bici Solidária: a
bicicleta como
instrumento de
mobilidade
sustentável e de
inclusão social.

30 61,5 91,5

PROPOSTAS APROVADAS EM LISTA DE ESPERA

3 DANIEL SHIKANAI
KERR

Camboriú Professor Maker:
Desenvolvimento de
materiais
educacionais em uma

30 60,5 90,5

12/04/2024, 19:59 sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1334307

https://sig.ifc.edu.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao.jsf?imprimir=true&idDoc=1334307 2/2

perspectiva da
Cultura Maker.

4 ELIZABETH
SCHWEGLER

Araquari Uso de leite de
transição como uma
alternativa viável ao
colostro em pó em
bezerros leiteiros.

30 54,5 84,5

* Período para interposição de recurso contra o resultado preliminar dos projetos aprovados e dos
projetos aprovados em lista de espera: 18/04/2024 a 19/04/2024. Tais pedidos, se ocorrerem, aplicam-se
exclusivamente em relação à pontuação do mérito curricular, consoante o item 10.1 do Edital.

** Os recursos, se ocorrerem, deverão ser enviados ao e-mail cppa.proeppi@ifc.edu.br, com a devida
fundamentação, conforme o prazo acima.

(Assinado digitalmente em 11/04/2024 14:52 )
JOSEANE EVALDT CORREA TEIXEIRA

PRO-REITOR(A) - SUBSTITUTO
PROEPPI/REI (11.01.18.00.52)

Matrícula: 4453320

(Assinado digitalmente em 12/04/2024 15:58 )
RUDINEI KOCK EXTERCKOTER

REITOR - TITULAR

Processo Associado: 23348.006673/2023-42

Visualize o documento original em https://sig.ifc.edu.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 25, ano: 2024, tipo: RESULTADO, data de emissão: 11/04/2024 e o

código de verificação: d32b9f76f7

https://sig.ifc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf